
MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

1335 ORDEN de 15 de noviembre de 1978 por la que 
se conceden beneficios de «interés preferente» a 
la Empresa «Rontealde, S. A.», de conformidad con 
lo dispuesto en el Decreto 732/1973, de 5 de abril, 
que declaró de interés preferente la fabricación 
de ácido sulfúrico a partir de piritas nacionales.

Ilmo. Sr.: El Decreto 732/1973, de 5 de abril declaró de 
«interés preferente» la fabricación de ácido sulfúrico a partir 
de piritas nacionales, al amparo de lo establecido en la Ley 
152/1963, de 2 de diciembre, y en el Decreto 2853/1964, de 
8 de septiembre

El párraio primero del artículo 4.° del Decreto 732/1973, 
establece qúe, aentro del plazo de ocho meses siguientes a su 
publicación, las Empresas interesadas pueden solicitar acogerse 
a los beneficios que en el mismo se señalan. El ariícu.o 5.° 
del referido Decreto determina que las Empresas que deseen 
acogerse al mismo una vez terminado el plazo de ocho meses; 
pueden solicitarlo de acuerdo con el procedimiento reguiado 
por el Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre, y en los términos 
señalados en el párrafo segundo del artículo 0.° del Decre
to '732'1973, de 5 de abril, en lo referente al tiempo de duración 
de los beneficios.

La solicitud de «Rontealde, S. A.»,- presentada fuera d e l 
citado plazo de ocho meses, tiene derecho a la oalificación 
de «interés "preferente» por cumplir ios requisitos exigidos por 
el Decreto 732/1973 de 5 ae abril.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Indus: 
trias Químicas y Textiles, este Ministerio ha tenido , a bien 
disponer:

Primero.—Queda incluida en el sector declarado de «interés 
preferente» por el Decreto 732/1973, de 5 de abril, la nueva 
industria de fabricación de 300.000 toneladas métricas anuales 
de ácido sulfúrico monohidrato, que se instalará en Lqchana- 
Baracaldo (Vizcaya-), de la que es titular «Rontealde, S, A.».

Segundo.—La instalación mencionada en el nUmero anterior 
disfrutara de todos les beneficios señalados en el artículo 3.° 
de! Decreto 732/1973 de 5 de. abril.

Tercero.—La actividad de los beneficios señalados estará 
supeditada al estricto cumplimiento ue los plazos de ejecución 
de la instalación fijados para la Empresa citada en la corres/ 
pondiente autorización del Ministerio de industria y Energía.

Cuarto.—De acuerdo con lo dispuesto en el párrafo segando 
del articuló 6.° de! Decreto 732-1S73, de 5 de abril, la instancia 
mencionada en el número primero de la presente Orden gozará 
de ¡es beneficios inherentes a la declaración de «interés prefe
rente», durante el período que reste hasta la expiración del 
plazo de cinco años, contados desde el último día del plazo 
que establece el párrafo primero del artículo 4.° del citado 
Decreto.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 15 de noviembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Manuel María de Uñarte.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias, Químicas y Textiles.

1336 ORDEN de 16 de noviembre de 1978 por la que 
se le concede a «Gas Lis, S. A.», concesión ad
ministrativa para el servicio público de suministro 
de gas propano a 4.800 viviendas del conjunto ur
bano denominado «Parque Estoril //», situado en 
el término municipal de Móstoles (Madrid), me
diante dos instalaciones distribuidoras de G.L.P.

Ilmo. Sr.: La Entidad «Gas Lis, S. A.», a través de la Dele
gación Provincial del Ministerio de Industria y Energía en 
Madrid ha solicitado concesión administrativa para el servicio 
público de suministro de gas propano' en el conjunto urbano 
denominado «Parque Estoril II». sita en el término municipal 
de Móstoles (Madrid), mediante dos instalaciones distribuido
ras de G.L.P.. a cuyo efecto ha presentado el correspondiente 
proyecto.

Mediante la citada instalación se suministrará gas propano 
a 4 800 viviendas del citado conjunto urbano, distribuidas en 45 
bloques

Las característica^ de las instalaciones serán básicamente 
las siguientes Hay dos centros de almacenamiento, constando 
el primero de dos depósitos enterrados, de 28 metros cúbicos 
de capacidad unitaria y cuatro depósitos enterrados, de 50 me
tros cúbicos de capacidad cada uno. El segunda centro de alma
cenamiento, correspondiente a la ampliación, consta de tres 
depósitos enterrados, de 56 metros cúbicos de capacidad cada 
uno, con sus correspondientec accesorios.

Existe un equipo vaporizador de 6.000 kilogramos/hora de 
capacidad y otro de 1.000 kilogramos/hora.

La red de- distribución será de acero con diámetros com
prendidos entre 5” y 1”, provista de recubrimientos antico
rrosivos.

El presupuesto de las instalaciones asciende a 29.215.110 per 
setas.

Las instalaciones deben preverse para responder a los avan
ces tecnológicos en el campo del gas y lograr abastecimiento^ 
más flexibles y seguros. A este fin, los sistemas de distribu
ción del gas deberán ser objeto de una progresiva moderni
zación y perfeccionamiento, adaptándose a las directrices qúe 
marque el Ministerio de Industria y Energía.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente ins
truido al efecto,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de la 
Energía ha resuelto:

Otorgar a «Gas Lis, S. A.», concesión administrativa para 
el servicio público de suministro de gas propano en el con
junto urbano denominado «Parque Estoril II», sita en el tér
mino municipal de Móstoles (Madrid). El suministro de gas 
objeto de esta concesión se refiere al área determinada en la 
solicitud y el proyecto presentados, y a la mayor capacidad 
que resulte de la instalación definitiva en el proyecto. Dicha 
área de concesión viene definida por la calle del Pintor Ve- 
lázquez paseo dt Goya, calle de Pablo Picasso, avenida Aicalde 
de Móstoles y otras oades sin nombre, de acuerdo con los pla
nos presentados, el 20 de octubre de 1978 por «Gas Lis, S. A.».

Esta concesión se ajustará a las siguientes condiciones:

Primera.—«Gas Lis, S. A.» constituirá, en el plazo de un 
mes. una fianza por valor de 584.302,2 pesetas, importe del 2 
por 100 del presupuesto que figura en el expediente, para ga
rantizar el cumplimiento de sus obligaciones, conforme al ar
tículo 13 del Reglamento General del Servicio Público' de Gases 
Combustibles, aprobado por Decreto de 26 de octubre de 1973. 
Dicha fianza se constituirá en la Caja General de Depósitos, en. 
metálico o en valores del Estado, o mediante aval bancario, 
según 10. dispuesto en el artículo 11, apartado 3, del Decreto 
1775/1967, de 22 de julio, o mediante el contrato de seguro 
concertado con Entidades de Seguros de las sometidas a la 
Lev de 16 de diciembre de 1954.

La fianza será devuelta a «Gas Lis, S. A.», una vez que, 
autorizadas las instalaciones y construidas en los plazos que 
se establézcan en la autorización para el montaje de los mis
mas, la Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía formalice el acta de puesta en marcha de las instalaciones.

Segunda.—De acuerdo con los artículos 9..", apartado e), y 
21 del vigente Reglamento General del Servicio Público de Ga
ses Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 de 
octubre dentro del plazo de un año, contado a partir de la 
fecha de esta Orden, «Gas Lis, S. A.», deberá solicitar de la 
Delegación Provincial del Ministerio dé Industria y Energía la 
autorización para el montaje de las instalaciones.

«Gas Lis,- S. A », deberá iniciar el suministro de gas pro- 
panó en el plazo de un mes, contado a partir de la fecha en 
que la Delegación Provincial de este Ministerio formalice el 
acta de puesta en marcha de las instalaciones.

Tercera,—La red de distribución deberá reunir las condicio
nes técnicas necesarias para poder utilizar gas natural u otros 
gases intercambiables, y .las instalaciones interiores, a partir 
de la acometida de cada edificio, deberán cumplir las normas 
básicas de instalaciones de gas en edificios haoitados.

El cambio de las características del gas suministrado, o la 
sustitución por otro intercambiable, requerirá la autorización 
de la Dirección Generad de la Energía, de acuerdo con el 
artículo 8.c, apartado c), del Reglamento General del Servicio 
Público de Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/ 
1973, de 26 de octubre

Cuarta —El concesionario deberá mantener un correcto su
ministro y un adecuado y eficiente servicio de mantenimiento 
de las instalaciones, reparación de averías, reclamaciones y en 
general, de atención a los usuarios, siendo responsable de la 
conservación y buen funcionamiento de las instalaciones, con
forme a lo dispuesto en el artículo 27 dei Reglamento General 
del Servicio Público de Gases Combustibles aprobado por De
creto 2913/1973, de 26 de octubre, que. impone obligaciones y 
responsabilidades tanto ai concesionario como a las demás per
sonas físicas o Entidades relacionadas con la instalación o el 
suministro de la misma.

Previamente al levantamiento del acta do puesta en marcha 
do la instalación se deberá comprobar, por la Delegación Pro
vincia! de Ministerio de Industria y Energía, que el conce
sionario ha presentado la documentación necesaria que acredite, 
a juicio de dicha Delegación, que dispone de un servicio ade
cuado a efectos- del cumplimiento de lo estipulado en esta 
condición.

Quinta.—Las tarifas qu© rijan sobro ©1 suministro do gas 
propano de esta concesión serán las oficialmente fijadas en 
cada momento por el Ministerio competente, en razón a ser 
dicho gas producto monopolizado. Sin perjuicio de lo anterior, 
el concesionario queda sujeto a cuantas prescripciones se esta
blezcan en ei Reglamento General del Servicio Público de 
Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 
de octuore, asi como 11 modelo de póliza anexa a éste y a 
cuantas otras disposiciones hayan sido dictadas o se dicten 
por este Ministerio de Industria y Energía sobre suministro 
de gases combustibles y sus instalaciones.

Sexta.—La presóme concesión se otorga por un plazo de 
dooe años, contados a partir de la fecha de esta Orden, du-



rante el cual «Gas Lia, S. A.», podrá efectuar el suministro 
mediante las instalaciones a que se hace referencia, según el 
proyecto presentado. Dichas instalaciones revertirán al Estado 
al terminar el plazo otorgado en esta concesión o la prórroga 
o prórrogas que puedan otorgarse de acuerdo con el artículo 
16 del Reglamento General del Servicio Público de Gases Com
bustibles.

Séptima.—La Delegación Provincial del Ministerio de In
dustria y Energía cuidará del exacto cumplimiento de las con
diciones estipuladas por esta Orden.

Una vez autorizadas y construidas las instalaciones, la De
legación Provincial inspeccionará las obras y montajes efectua
dos y, al finalizar éstas, y después de haber comprobado que el 
concesionario ha entregado el certificado final de obra de las 
instalaciones, levantará acta sobre dichos extremos, que habrá 
de remitir seguidamente a la Dirección General de la Energía.

Los reconocimientos, ensayos y pruebas, de carácter general 
o parcial, que según las disposiciones en vigor hayan de rea
lizarse en las instalacones comprendidas en la zona de con
cesión, deberán ser comunicados por el concesionario a la co
rrespondiente Delegación Provincial del Ministerio de Industria 
y Energía con la debida antelación. A efectos del levanta
miento de] acta de puesta en marcha, dicha comunicación 
deberá efectuarse antes de proceder al relleno de las zanjas1 
previstas para el tendido de les canalizaciones, o con anteriori
dad a la realización de las operaciones que posteriormente di
ficulten la inspección de cualquier instalación objeto de esta 
concesión.

Octava.—Serán causa de extinción de la presente conce
sión. además de las señaladas en el artículo 17 del Reglamento 
General del Servicio Público de Gases Combustibles, las si
guientes-.

a) E' incumplimiento del artículo 13 del vigente Regla
mento General -del Servicio Público de Gases Combustibles.

b) La introducción de cualquier variación o ampliación no 
autorizada por el Ministerio de Industria y Energía en la eje
cución de los proyectos, salvando las modificaciones precisas 
para que se cumpla las disposiciones vigentes.

c) Si no se llevasen a cabo las instalaciones de acuerdo 
con las'condiciones impuestas en esta Orden y en la autoriza
ción para el montaje de las mismas.

Sin embargo, si por evolución de la técnica de distribución 
de gas, por utilización de diferentes primeras materias, o por 
otras causas, no fuese adecuado el mantenimiento de alguna 
o algunas de las instalaciones objeto de la presente Orden, 
«Gas Lis, S. A.», podrá solicitar del Ministerio de Industria 
y Energía-

1. Autorización para la modificación o sustitución de los 
instalaciones, sin alterar las restantes condiciones de la con
cesión y con la misma fecha de reversión que les instalaciones 
sustituidas, o bien,

2. El otorgamiento de la correspondiente concesión, para 
las nuevas instalaciones, si por la importancia de las inver
siones que las mismas supongan no pudiese obtener una com
pensación económica adecuada durante el plazo que restafee 
para la caducidad de la concesión antes mencionada, aunque 
teniendo en cuanta siempre los derechos que el Estado pueda 
tener sobre los elementos cambiados.

Novena.—La concesión se otorga sin perjuicio de terceros 
y dejando a salvo los derechos particulares.

Décima.—Las instalaciones a establecer cumplirán las dis
posiciones y normas técnicas que en general sean de aplica
ción y, en particular, las correspondientes del Reglamento Ge
neral del Servicio Público de Gases Combustibles, aprobado por 
Decreto 2913/1973, de 26 de octubre, normas para su aplicación 
o complementarias, Reglamento de Recipientes a Presión, Re
glamentos Electrotécnicos, Reglamento de Actividades Molestas. 
Insalubres, Nocivas y Peligrosas, normas sobre instalaciones 
distribuidoras de G.L.P., así como cuantas otras disposiciones 
se dicten sobre el servicio público de suministro dé gases com
bustibles.

Undécima.—En toda las obras, instalaciones, servicios y 
adquisiciones en gen-eral, de cualquier clase, se deberá cum
plir lo establecido en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria (articulo n y siguientes).

Duodécima—Esta concesión se otorga sin perjuicio e inde
pendientemente de las autorizaciones, licencias o permisos de 
competencia municipal, provincial u otros, necesarios para la 
realización de las obras de las instalaciones de gas.

Decimotercera.—El concesionario, para transferir la titulari
dad de la concesión, deberá obtener previamente autorización 
del Ministerio de Industria y Energía, y se deberán cumplir las 
obligaciones prescritas en la concesión y ajustarse a lo esta
blecido en el artículo 14 del Reglamento General del Servicio 
Público de Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/ 
1973, de 26 de octubre.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 16 de- noviembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Mamuel María de Uriarte.
limo. Sr. Director general de la Energía.

1337 ORDEN de 24 de noviembre de 1978 sobre régimen 
especial y beneficios aplicables al personal minero 
para la prestación del servicio militar según De
creto-ley 22/1963.

limo. Sr.: El Decreto-ley 22/1963, de 21 de noviembre, esta
blece unos beneficios para la prestación del servicio militar 
aplicables a determinadas categorías profesionales del personal 
de las Empresas mineras cuya producción anual aconseje a 
este Ministerio la oportuna declaración, por lo que se hace 
preciso, de conformidad con lo prevenido en el artículo prime
ro del Decreto-ley citado, la determinación nominal de las 
referidas Empresas.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer lo 
siguiente:

Se declara que las Empresas mineras que se relacionan a 
continuación reúnen los requisitos necesarios para que sus 
obreros, trabajando en las categorías* profesionales que se 
señalan en el Decreto-ley de 21 de noviembre de 1963, puedan 
acogerse a los beneficios que por el mismo se establece para la 
prestación del servicio militar en forma y con las condiciones 
que la referida disposición preceptúa.

Empresas

Empresa Nacional ADARO de Inves
tigaciones Mineras ........................

Compañía Los Guindos, S. A...........
Compañía La Cruz. S. A...................
Consejo de Administración de Mi

nas de Almadén y Arrayanes .... 
Sociedad Minero Metalúrgica de

Peñarroya ........................................
Mirera Celdrán .................................
Don Eloy Celdrán Conesa ................
Minas de Caries, S. A. ....................
Española del Zinc, S. A...................
Don Andrés Moreno García ............
Don Juan Conesa Pérez ....................
Sociedad Minero Metalúrgica de

Peñarroya ..........................................
Minera Sierra de Baza, S'. L............
Sociedad Minero Metalúrgica de

Peñarroya .........................................
Sociedad Minero Metalúrgica de

Peñarroya-España ..........................
Minera Industrial Pirenaica, S. A. 
Real Compañía Asturiana de Minas.
Sociedad Picos de Europa ........... .
Minerales y Productos Derivados,

Sociedad Anónima ........................
Exploración Minera Internacional

España, S. A. ............................... .
Real Compañía Asturiana de Minas.
Plomo Trinidad, S. A............... ..........
Minerales y Productos Derivados,

Sociedad Anónima ........................
Minas de Guajaraz, S. A................
Minas de Potasa de Surja ..............
Unión Explosivos Río Tinto .............
Potasas de Navarra, S. A................

Mineral Provincia

Plomo .......... Jaén.
Plomo .......... Jaén.
Plomo .......... Jaén.

Plomo ........ Jaén.

Plomo ........ Murcia.
Plomo ....... Murcia.
Plomo ......... Murcia.
Plomo ....... Murcia.
Plomo ........ Murcia
Plomo .......... Murcia
Plomo ......... Murcia.

Plomo .......... Granada.
Plomo .......... Granada.

Plomo .......... Ciudad Real.

Plomo .......... León.
Plomo .......... Lérida.
Plomo .......... Santander.
Plomo .......... Santander.

Plomo .......... Gerona.

Plomo .......... Lugo.
Plomo .......... Guipúzcoa.
Plomo .......... Tarragona.

Plomo .......... Sevilla.
Plomo .......... Toledo
Potasa ......... Barcelona.
Potasa ......... Barcelona.
Potasa ......... Navarra.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de noviembre ds 1973.—P. D., el Subsecretario, 

Manuel María de Uriarte.

limo. Sr. Director general de Minas e Industrias de la Cons
trucción.

1338 RESOLUCION de la Dirección General de la 
Energía por la que se autoriza el establecimiento 
de la subestación transformadora de energía eléc
trica que se cita y se declara en concreto la uti
lidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Lugo, a instancia de «Fuerzas Eléctricas del 
Noroeste, S. A.» (FENOSA), con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Maclas, número 8, solicitando autorización para ins
talar una subestación transformadora y la declaración en con
creto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 
2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones., eléctricas, y Ley de 
24 de noviembre de 1939,


